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税 制 改 正 特 集 号

住

民

税
(

特

別

区

民

税

・

都

民

税
)

が

変

わ

り

ま

す

～
1
8年
度
か
ら
適
用
さ
れ
る
主
な
改
正
点
～

1
6・
1
7年
度
の
地
方
税
法
、
所
篠
税
洫
な
ど
の
改
正
に
伴
い
、
区
で
も
条
例
を
敬
正
し
ま
し
た
。

こ
の
た
め
、
1
8年
度
は
住
民
税
歎
に
大
奪
な
影
響
が
あ
り
ま
す
。
特
に
6
5粛
以
上
の
方
は
、
特

例
措
儀
が
廃
止
さ
れ
、
瞿
額
が
大
き
く
変
わ
る
方
が
増
え
ま
す
。
高
齢
者
の
方
に
関
係
が
あ
る
主

な
改
正
点
を
中
心
に
説
瞬
し
ま
す
。

◎
老
年
者
控
除
の
廃
止
(
例
1
)

6
5歳
以
上
で
、
合
計
所
得
金
額
が
1

予
万
円
以
下
の
方
に
対
す
る
4
8万

円
(
所
得
税
で
は
5
0万
円
)
の
控
除

(老
年
者
控
除
)
が
廃
止
さ
れ
ま
す
。

◎
6
5歳
以
上
の
非
課
税
措
置
の

廃
止
(
例
2
)

6
5歳
以
L
で
前
年
の
合
計
所
碍
金

額
が
S
万
円
以
下
の
方
に
対
す
る
個

人
住
民
税
の
非
課
税
措
置
が
廃
止
さ

れ
ま
す
。

た
だ
し
、
1
7年
1
月
1
日
に
お
い

て
6
5歳
以
上
の
方
(
昭
和
1
5年
1
月
2

日
以
前
に
出
生
)
で
、
前
年
の
合

計
所
得
金
額
が
1
2
5万円
以
下
の
方
に

つ
い
て
は
、
1
8年
度
、
1
9年
度
は
経

過
措
置
が
あ
り
ま
す
(
表
1
)
。な
お
、

障
害
者
や
寡
婦
な
ど
に
対
す
る
非
課

税
描
置
は
残
り
ま
す
。

表1　65歳以上( 前年の合計所得金額125 万円以下)の経過措置

◎
公
的
年
金
等
控
除
の
見
直
し
(

表
2
・
例
3
)

▽
公
的
年
金
等
控
除
の
う
ち
、
6
5歳

以
上
の
方
に
対
し
て
上
乗
せ
さ
れ

て
い
る
措
置
が
廃
止
さ
れ
ま
す

▽
老
年
者
特
別
加
算
と
し
て
、
6
5歳

以
1
1の
方
の
公
的
年
金
等
控
除
の

最
低
保
障
額
を
5
0万
円
加
算
し
、

匐
万
円
と
す
る
特
例
措
置
が
'講
じ

ら
れ
ま
す

表2　公的年金等収入の所得換算表( 所得税は17 年分以降)

◎
定
率
減
税
の
縮
小
(
表
3
・
例
4
)

1
1年
に
景
気
対
策
と
し
て
導
入
さ

れ
た
定
率
減
税
は
、
住
民
税
に
つ
い

て
は
そ
の
年
度
分
の
所
得
割
額
の
1
5
%

相
当
額
(
最
高
限
度
額
4
万

円
)

、
所
得
税
に
つ
い
て
は
そ
の
年

分
の
税
額
の
2
0
%相
当
額
(
最
高
限

喫
額
2
5万
円
)
の
減
税
が
行
わ
れ
て

き
ま
し
た
。

し
か
し
、
定
率
減
税
導
入
時
と
比

較
し
た
経
済
状
況
の
改
善
を
踏
ま
え
。
1
8

年
度
(
所
得
税
は
1
8年
分
)
は
減

税
率
が
半
分
に
縮
小
さ
れ
ま
す
。

表3　定率減税の改定額

◎
そ
の
他
の
改
正
点

▽
妻
の
均
等
割
全
額
課
税

▽
国
民
年
金
保
険
料
を
杜
会
保
険
料

控
除
と
し
て
適
用
を
受
け
る
場
合

の
社
会
保
険
庁
か
ら
送
付
さ
れ
る

控
除
証
明
書
添
付
の
義
務
化

▽
公
開
株
式
に
係
る
譲
渡
所
科
な
ど

へ
の
課
税
の
特
例
の
廃
止

▽
特
定
口
座
で
管
理
さ
れ
て
い
た
株

式
の
無
価
値
化
に
よ
る
み
な
し
濃

渡
損
の
特
例

▽
エ
ン
ジ
ェ
ル
税
制
(
2
分
の
1
蘇

税
の
特
例
)
の
適
用
期
限
の
延
長

な
ど

住
民
税
の
お
問
い
合
わ
せ
は

課
税
第
一
・
第
二
係

(
3
8
8
0
)
5
2
3
0

(
3
8
8
0
)
5
2
3
1

◇
区
の
事
業
と
の
関
連

K
が
行
っ
て
い
る
事
業
の
中
に
は
、

住
民
税
額
や
所
得
額
を
も
と
に
保
険

料
・
手
当
な
ど
を
算
出
し
て
い
る
も

の
が
あ
り
ま
す
。

今
回
の
改
正
に
よ
り
、
仮
に
今
年

の
所
得
内
容
が
前
年
と
同
じ
で
あ
っ

て
も
、
住
民
税
が
非
課
税
か
ら
課
税

に
な
る
、
あ
る
い
は
住
民
税
額
が
増

加
す
る
こ
と
に
よ
り
、
現
在
の
保
険

料
や
受
け
て
い
る
サ
ー
ビ
ス
の
内
容

な
ど
が
、
找一
年
度
以
降
賁
わ
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
。

【
例
】
国
民
健
康
保
険
料

、
介
護
保

険
料
ご
羣
人
医
療
の
一
郎
、
陣

害
者
福
祉
手
当
。
幼
椎
櫚
保
謾

者
補
恥
金
の
一
郡
な
ど

〔
参
考
〕
都
シ
ル
バ
ー
パ
ス
{
東

京
都
事
業
}

◇
所
得
税
の
還
付
申
告
に
つ
い
て

給
与
・
年
金
支
払
者
か
ら
交
付
さ

れ
る
源
泉
徴
収
票
に
源
泉
徴
収
税
額

の
記
載
が
あ
り
、
次
の
い
ず
れ
か
に

該
当
す
る
方
は
、
税
務
署
に
確
定
申

告
す
る
こ
と
で
、
所
得
税
の
還
付
を

受
け
ら
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

▽
源
泉
徴
収
で
は
控
除
を
受
け
る
こ

と
が
で
き
な
か
っ
た
扶
養
控
除

、

寡
婦
(
夫
)
控
除

、
生
命
傑
険
料

控
除
、
社
会
保
険
料
控
除
な
ど
が

あ
る
方

▽
災
害
な
ど
の
損
失
に
つ
い
て
の
雑

損
控
除
や

、
医
療
費
控
除
が
あ
る

方な
お
、
確
定
申
告
し
た
方
は
、
住

民
税
の
申
告
も
し
た
も
の
と
み
な
さ

れ
る
の
で

、
区
へ
申
宍
す
る
必
9
は

あ
り
ま
せ
ん
。
所
得
税
に
つ
い
て
の

問
い
合
わ
せ
は
、
最
寄
り
の
税
務
署
、

も
し
く
は
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

所 得 税 の お 問 い 合 わ せ は

足 立 税 務署 　3870- 8911
西 新 井 税務 署 　3840- 1111

国 税庁ホ ーム ページ アドレス　ht t p: / / www. nt a. go. j p/

例1 老年者控除廃止の

影響を受けるA さん( 70 歳: 単身)
公的年金収入金額300 万円

17 年度
【雑( 公的年金) 所得金額150 万円】
( 300万円X75%) - 75 万円=150 万円

所得童顔150万円から所得控除81万
円( 老年看控除48万円、碁礎控除33万
円) を引いた69方円( 課税標零機) に
税率を掛け、定率減税5, 200円( 15%
〈限度額4万円〉)を引いた機を算出す
る。

住民税檣3 万3, 300円
( 内訳)
均等割4, 000 円
所得割2 万9、300円

18年度
【雑( 公的年金) 所得金額180 万円】
300万円- 120 万円=1 匐万円 ※畿2参霾

断得龠轆1匐男円から薦得櫁障33万
円( 基礎控難33万円) を引いた147 万
円( 鰈糒標準樞) に税事を掛け。定率
減税S, 匐O円( 7. S§《糶麦● 2 万円》)
を引いた軈を算出する。 ‥

隹異種錮7 万1, 900円{
内訳}
均等劃4, 000 円
所得翻6 方7,儷X)円

+3 万8, 600 円

例2 65歳以上の非課税措置廃止の
影響を受けるB さん
( 平成17年1月1日現在65 歳: 単身)

公的年金収入金額245 万円

17 年度
【雑( 公的年金) 所得金額105 万円】
245万円- 140 万円=106 万=円

二年嚇65 歯以上で、箇年の合計蹐
褥童顔が125万円以下の者に対する
傭人隹昃觀の非鱇毳推曩により、
靡皿髱。

隹昃糒貘0 円

18 年度
【雑( 公的年金) 所得金額125 万円】
24S万円- 1 加万円=! 2S 万円I £*2 参糶

所耨歯癲125万円から所得櫁餘33
万円( 基礎撞餘33万円) を引いた92
万円( 章視欅串普) |こ我率を揖け、
定率臚糧3, 100円( 7. =S馳く瓣度貘2万
円〉)を引いた頓を算御する。
畿1蔔暑連書置の連用を受けるた
め、その3 分の1くの櫪とする。

隹昃貘礦1 男S, 400円
{ 内取}
均等劉1, 300 円
所得儷1 万4, 100円

+1 万5, 400円
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例3 公的年金等控除見直しの
影響を受けるC さん
( 平成17年1月1日現在65 歳: 妻あり〈専象主婦〉)

公的 年 金収 入 金 額260 万 円

17年度
【雑( 公的年金) 所得金額120 万円】
2前万円- 1 舶万円=| 加万円

年● 6S● 以上で、● 年め會尉鵬匆'
重槽が125万円以下の者に対する傭
人隹昃機の非鰈糒槽置により非縢
税。

住良覩貘0円

18年度
【雜( 公的年金) 所得金額140 万円】
爵0万円- 1 卸万円=1 萄万円 甕衰2 参躙

蹐褥● 貘140 万円から蹐耨機攤黼
万円( 配偶者櫁障33万円、器機櫁隸33
万円) を引いた74万円( 鑠税標準

樞) に鶚事を掛け、定率城観2j 00 柯
〈7. 5s〈麟度槽2 万円〉)を引いた轆
を算幽する。禀褥歯● が12s万円を
鐘えているため、衰1 の纖適櫓世の
● 扁は受けない。

隹異種驤3 万・,加O円
・内訳》
均● 圃4, ( XX 哨
所得割3 万4,耋XS円

+3 万8, 200円

例4 定率減税縮小の影響を受けるD さん
( 30歳: 妻あり〈 専業主婦〉、子ども1 人)
給与収入金額400 万円
【給与所得金額266 万円】
( 400万円× 80%) - 54 万円=266 万円

17年度
所得會鑞266万円から所得撞除99

万円( 配偶者控除33万円、扶養控除33
万、碁礎櫁眛笳万円) を引いた會

餓167万円( 所得龠驤)に税率を掛け、
定率城壜1 万2, 600円( 15%《゙篳度貘4
万円〉)を引いた錐を算出する。

隹昃着繼7 万4, 900円
( 内訳)
均等釧4, 000 円
所碍割7 万900 円

18年度
所得金鎖266万円から所得控除99
万円( 配偶者控除33万円、扶養控除33
万、基礎撞除33万円) を引いた重
鎖167万円(所得金鎖〉に税率を掛け、
定率臚税6, 300円( 7. 5%く難度鎖2万
円〉)を引いた鱶を算出する。

住民羲● ・万1, 200円
( 内訳)
均等枷4, 000 円
険・● 7 万7, 2001円

+6, 300円

図1　18年度住民税の計算の流れ
例. E さん( 40 歳: 妻あり〈 専業主婦〉、子ども1 人) 給与収入金額500万円

給与所得
( 500万円X 帥%) - 54 万円(
総与収入) ( 維参所得櫁障) =346

万円

所 得 控 除

33 万 円+33 万 円+33 万 円(

基 ● 旆 除) ( 配輿 看締譱) ( 扶 養 撩鰺) +50

万 円=149 万 円

(社 ● 疂鑰 叙檸 皿1

課税総所得金額
346万円- 149 万円=197 万円(
所得會臘) ( 断喬撩障)

特別区民税額
197万円X3%=5 万9, 100円(
課税総所帯金皿X税率)
都民税額
197万円 × 2%=3 万9, 400円(
腫硬繼断槫壷纏) (覆章)
算出税額
5万9j 薗 円+3 万・,棡X1円(
特別区民騰榲》( 毎● ● 饂j =9
万8, 500円

定率 減税額

9 万 良500 円X7. 5%=7, 388 円
( 定率痩餘)

※ 100 円未満切り上げ7, 44) O 円

課税額
9 万8, 500円 一7, 椢 円=9 万1, 100円(
算出種榲) ( 定率威曩菫) ( 庚得割钁) 9
万1, 100円+4, 000 円=9 万5, 1前 円(
所得銅鑼) ( 均毎釧貘)

図2　住民税の構成 図1 におけるE
さんの 例

■ 足立都税事務所からのお知らせ

18年1月から償却資産( 23区内)
の電子申告を開始します!

東京23 区内に償却資産をお持ちの
方は、18年1 月16 日から、インター
ネットを通じて電子申告が可能とな
ります。
電子申告を行うためには、事前の利

用届出が必要です。
利用者ID ・略贏番号の手続きに、

概ね2 遺闕ほどかかりますので、お早
めにご提出ください。

問い合わせ先
東京都主税局償却資産係

5388- 3014
足立都税事務所

3882- 2111

■ 足立・西新井税務署からのお知らせ

自宅のパソコンで
確定 申 告書が作成 で きます!
国老庁ホー厶ページの「礫定申告書
等作威コーナー」を使うと、24時同
いつでも、自宅で所得税や消費税( 個
人) の確定申告書が作威できます。
作威したものを郵送すれば、税務客に
行かなくても確定申告できます。

検索は「国 税庁」

問い合わせ先
足立税務署 　3870- 8911
西新井税務署 　3840- 1111

☆

寡

婦
(

夫
)

控

除

に

つ

い

て

1
8年
度
以
降
は
、
6
5歳
以
-
Mの
方
で
も
次
の
要
件
を
満
た
す
場
合
は
、

寡
婦
(
夫
)
の
申
告
を
す
る
こ
と
に
よ
り
、
所
得
控
除
が
加
算
さ
れ
た
り
、

非
課
税
範
囲
対
象
者
(
前
年
の
合
計
所
得
金
額
が
旧
万
円
以
下
)
と
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す
。
該
当
す
る
方
は
、
来
年
の
申
告
時
に
申
告
漏
れ
の
な

い
よ
う
に
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

寡
婦
【
控
除
額
　
住
民
税
2
6万
円
　
所
得
税
2
7万
円
】

①
夫
と
死
別
し
た
後
、
婚
姻
し
て
い
な
い
、
ま
た
は
夫
の
生
死
が
明
ら
か

で
な
い
場
合
で
、
合
計
所
得
金
額
が
5
0
0万円
以
下

②
夫
と
死
別
し
、
も
し
く
は
夫
と
離
婿
し
た
後
、
婚
姻
し
て
い
な
い
、
ま

た
は
生
死
の
瞬
ら
か
で
な
い
場
合
で
、総
所
得
金
額
等
3
8万
円
以
下
の

扶
養
親
族
ま
た
は
生
計
を
一
に
す
る
子
(
他
の
人
の
扶
養
に
な
つ
て
い

な
い
こ
と
)
を
有
し
て
い
る

寡
婦
特
別
【
控
除
額
　
住
民
税
3
0万
円
　
所
得
税
3
5万
円
】

夫
と
死
別
も
し
く
は
雌
好
し
た
後
、
婚
姻
し
て
い
な
い
、
ま
た
は
生
死

が
明
ら
か
で
な
い
場
合
で
、
扶
養
親
族
で
あ
る
子
を
有
し
、
か
つ
合
計

所
得
金
額
が
5
0
0万円
以
下

寡
夫
【
控
除
額
　
住
民
税
2
6万
円
　
所
得
税
2
7万
円
】

妻
と
死
別
も
し
く
は
離
婚
し
た
後
、
婚
姻
し
て
い
な
い
、
ま
た
は
生
死

が
明
ら
か
で
な
い
場
合
で
、
総
所
得
金
額
等
3
8万
円
以
下
の
子
(
他
の

人
の
扶
養
に
な
っ
て
い
な
い
こ
と
)
を
有
し
、
か
つ
合
計
所
得
金
額
が
5
0
0

万
円
以
下

古紙配合率100% 再生紙を使用しています 310, 000


